Un alt exeget, Mircea Colo-
șenco, merge chiar mai departe și îl așează
pe Pamfil Șeicaru alături de pionierii presei
române: Ion Heliade Rădulescu, Gheorghe
Asachi și Gheorghe Bariţ4.

Vede lumina zilei la 6/18 aprilie 1894 în
comuna Beceni, judeţul Buzău. Se trage, după cum însuși o
spune, „dintr-un șir de ciobani din Ardeal și din Pind”. „Bunicul
său patern, Constantin Șeicaru, era originar din Mărginimea
Sibiului, probabil din Șeica Mare sau Șeica Mică, fugit peste
munţi cu un văr, pentru a nu fi recrutat în armata chesaro-
crăiască – și care s-a stabilit în Tăbărăști – Buzău, căsăto-
rindu-se cu Ana Ifrimescu, cu care a avut șase copii.

După această fericită întâmplare, este demobilizat, la 18
aprilie 1918, asemenea tuturor celor care erau studenţi la
încorporare, cu câteva zile de la semnarea Tratatului de pace
de la București dintre România, pe de o parte, și Germania,
Austro-Ungaria, Bulgaria și Turcia, pe cealaltă parte (24
aprilie/7 mai 1918), care a fost pentru ţara noastră un veritabil
dictat, numit și „pacea punică”, deoarece Puterile Centrale
au impus României prin această pace condiţii înrobitoare10.
Începând cu această dată, aprilie 1918, dă curs vocaţiei sale
de gazetar și se consacră activităţii publicistice. Colaborează,